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Název:

Vliv redukce tělesné hmotnosti na parametry sloţení těla u judistů

Cíle práce:

Cílem této práce je porovnání změn parametrů tělesného sloţení vlivem redukce tělesné

hmotnosti u vrcholových judistů.

Metoda:

K získání vstupních a výstupních dat pro hodnocení tělesného sloţení byla pouţita

bioimpedanční metoda, dále pak byly měřeny vybrané antropometrické parametry.

Výsledky:

Výsledky naší studie ukazují, ţe redukce tělesné hmotnosti u judistů je značně

ovlivněna individuální variabilitou jedince a odráţí se v různé míře ve všech

parametrech sloţení těla.

Klíčová slova:

tělesné sloţení, bioelektrická impedance, redukce tělesné hmotnosti, judo
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Title:

The Influence of Body Weight Reduction on the Parameters of Body Composition in

Judoists

Aims of the study:

The aim of this study is to compare the changes in body composition parameters due to

body weight reduction in elite judoists.

Method:

Bioimpedance analysis was used to obtain the input and output dates of body

composition, measuring of selected anthropometric parameters followed.

Results:

The results of our study show that body weight reduction in judoists is significantly

influenced by the individual variability and in varying degrees this applies to all body

composition parameters.

Keywords:

body composition, bioelectric impedance analysis, body weight reduction, judo

7

OBSAH DIPLOMOVÉ PRÁCE:

1. SOUHRN ..…………….………………………..………….………..……. 9

2. ÚVOD ................………………………………………………………..… 10

3. TEORETICKÁ ČÁST ..………………………………………………… 12

3.1 Tělesné sloţení …………………………………………………..….… 12

3.1.1 Modely tělesného sloţení ……………………………………… 13

3.1.2 Komponenty sloţení těla …….………………………………… 14

3.1.2.1 Tělesný tuk (FM = Fat Mass) …………………………… 15

3.1.2.2 Tukuprostá hmota (FFM = Fat Free Mass) ……………… 16

3.1.2.3 Celková tělesná voda (TBW = Total Body Water) ……... 17

3.1.3 Faktory ovlivňující tělesné sloţení ….………….……………… 19

3.1.3.1 Vliv věku a stupně vývoje …….………………………… 19

3.1.3.2 Vliv pohlaví …………………………………………….. 20

3.1.3.3 Vliv prostředí ….………………………………………… 20

3.1.3.4 Vliv výţivy ……………………………………………… 20

3.1.3.5 Vliv fyzické aktivity ….…………………………………. 21

3.1.4 Metody stanovení tělesného sloţení …………………………… 22

3.1.4.1 Antropometrie …………………………………………… 23

3.1.4.1.1 Kaliperace – měření tloušťky koţních řas ……...… 23

3.1.4.1.2 BMI (Body Mass Index) .………………………… 25

3.1.4.1.3 Stanovení somatotypu ….………………………… 26

3.1.4.2 Bioelektrická impedance ……...………………………… 27

3.2 Charakteristika sportu judo …………………………………………… 31

3.2.1 Obecná charakteristika úpolových sportů ……………………… 31

3.2.2 Historie juda ….………………………………………………… 31

3.2.3 Charakteristika juda …..………………………………………... 32

3.2.3.1 Charakteristika sportovního výkonu …..………………… 32

3.2.3.2 Morfofunkční charakteristika sportovce ………………… 34

3.2.4 Problematika redukce tělesné hmotnosti u sportovců ..………… 34

3.3 Shrnutí teoretických poznatků ………………………………………... 37

8

4. CÍL PRÁCE …….………………………………………………………… 38

4.1 Cíle práce …..….……………………………………………………… 38

4.2 Úkoly práce …………………………………………………………… 38

4.3 Hypotézy ……………………………………………………………… 39

5. PRAKTICKÁ ČÁST ….………………………………………………… 40

5.1 Metodika výzkumu ...…………………………………………………. 40

5.1.2 Výzkumný soubor ……………………………………………… 40

5.1.3 Organizace sběru dat …………………………………………… 41

5.1.4 Metody sběru dat …….………………………………………… 41

5.1.4.1 Antropometrie …………………………………………… 41

5.1.4.2 Bioelektrická impedance ………………………………… 43

5.1.5 Analýza dat …..………………………………………………… 46

6. VÝSLEDKY …..…………………………………………………………. 48

6.1 Charakteristika souboru …….………………………………………… 48

6.2 Charakteristika jednotlivých probandů ……………………….…….… 52

7. DISKUSE ..……………………………………………………………….. 74

7.1 Charakteristika souboru ..……………………………………………… 75

7.2 Změny parametrů tělesného sloţení vlivem redukce tělesné hmotnosti. 76

8. ZÁVĚRY ..………………………………………………………………... 81

9. LITERATURA ..………………………………………………………… 83

9. 1 Pouţité zkratky ..……………………………………………………… 87

10. PŘÍLOHY ..……………………………………………………………… 89

9

1. SOUHRN

Cílem této studie bylo zjistit rozdíly v jednotlivých parametrech tělesného

sloţení vlivem redukce tělesné hmotnosti u vrcholových judistů. Sledování těchto změn

má význam především ve smyslu zamezení negativního dopadu redukce tělesné

hmotnosti v období předsoutěţní přípravy.

Celkem bylo testováno 11 probandů ve věku 17 – 27 let patřících do

reprezentace České republiky. Byly zjišťovány základní antropometrické parametry

(tělesná výška, tělesná hmotnost, BMI, obvodové a šířkové rozměry a somatotyp podle

Heathové & Cartera – 1967) a tloušťka koţních řas kaliperem typu Best a Harpenden.

Pro měření tělesného sloţení byl pouţit multifrekvenční bioimpedanční analyzér

InBody 3.0 a BIA 2000 – M. Celkem mělo měření parametrů dvě části. První část byla

tzv. vstupní, probíhala v laboratorních podmínkách před redukcí tělesné hmotnosti a

zahrnovala měření tělesného sloţení pomocí přístrojů InBody 3.0 a BIA 2000 – M.

V této části proběhlo také měření základních antropometrických parametrů. Druhá část

měření byla tzv. výstupní, probíhala v terénu po redukci tělesné hmotnosti a bylo při ní

měřeno tělesné sloţení přístrojem BIA 2000 – M.

Výsledky naší studie ukazují, ţe redukce tělesné hmotnosti u judistů je značně

ovlivněna individuální variabilitou jedince a odráţí se v různé míře ve všech

parametrech sloţení těla. U daného souboru došlo ke sníţení tělesné hmotnosti

v průměru o 3,8 kg (tj. o 4,7 %). K největším změnám v jednotlivých parametrech

tělesného sloţení došlo u tělesného tuku a extracelulární tekutiny (ECW). Při

posuzování změn jednotlivých parametrů vlivem redukce byly zaznamenány statisticky

i věcně významné rozdíly.

Prezentované vztahy a výsledky jsou platné pouze pro tuto skupinu probandů.
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2. ÚVOD

Hodnocení sloţení lidského těla je nedílnou součástí řady disciplín na pomezí

biologie a medicíny. Problematika sloţení těla a vztah k tělesným parametrům je

součástí antropologie, a to jednak antropologie sportovní, zabývající se výzkumem

morfologických a funkčních podmínek lidské motoriky a vlivem morfologických

parametrů na sportovní výkon, a také antropologie funkční, kde se uplatňují klasické

standardizované a speciální metody, které umoţňují základní popis tělesné stavby,

zhodnocení proporcionality. Hodnocení tělesného sloţení a odhad parametrů tělesných

segmentů je ve funkční antropologii důleţitou kapitolou, která představuje společnou

oblast zájmů s řadou dalších oborů – výţiva, kinantropologie, tělovýchovné lékařství,

biomechanika a řada klinických oborů (Riegerová, 1998). Obdobnou problematikou se

zabývá také fyziologie tělesné zátěţe, kde je určité sloţení těla předpokladem určitého

sportu, resp. určité sporty vyţadují určitou změnu jeho sloţení (Petrásek, 2002).

Stanovení tělesného sloţení, hlavně tělesného tuku, celkové tělesné vody (TBW)

a nověji i intracelulární (ICW) a extracelulární vody (ECW) a mnoţství svalových

buněk zpracovávajících kyslík (BCM) - buněk zabezpečujících přednostně svalovou

činnost, se stává rutinní součástí většiny hodnocení, tzn. zdravotně orientované

zdatnosti na straně jedné a posouzení nutričního i zdravotního stavu na straně druhé

(Bouchard et al., 1994).

Vliv sportu je z hlediska tělesného sloţení sledován tradičně od padesátých let a

pouţívání různých metod se stalo nedílnou součástí baterie testování tělesné zdatnosti a

výkonnosti v průběhu tréninku (Dlouhá, 1999). Kromě fyziologických profilů se mohou


[…]


v mezích normy. Ani u jednoho z probandů nebyl tento index mimo rozmezí normy.

Kromě problémů s pouţitím predikčních rovnic má bioimpedanční metoda i

další úskalí. Metoda BIA, která měří celkovou tělesnou vodu (TBW), počítá

80

s průměrnou hydratací těla 73,2 %, přičemţ tukuprostá hmota (FFM) je určována na

základě vztahu FFM = TBW * 0,732
-1

(Lukaski et al., 1985). Je však třeba zdůraznit, ţe

mnoţství vody v organismu závisí na věku, hmotnosti a pohlaví jedince a individuálně

kolísá podle příjmu a výdeje. Reálně měřená hydratace FFM se pohybuje v rozmezí

61 – 82 % (Roche et al., 1996).

BIA metoda je schopna odhalit změny v hydrataci na úrovni ± 0,5 l přijímaných

nebo vylučovaných tekutin, coţ je její velkou předností na straně jedné, ale současně

moţným zdrojem chyb na straně druhé.

K zjišťování tělesného sloţení dnes existuje celá řada nejrůznějších metod, které

mají jak své přednosti, tak ale také chyby. Je třeba si podle podmínek a moţností vybrat

a poté pouţívat jednu metodiku. Dále je třeba zdůraznit dodrţování standardních

podmínek při měření.
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8. ZÁVĚRY

Hlavním cílem této práce bylo zjištění a posouzení změn jednotlivých parametrů

tělesného sloţení vlivem předsoutěţní redukce tělesné hmotnosti u českých vrcholových

judistů. Mimo to dílčím cílem bylo zjištění profilu tělesného sloţení českých judistů,

včetně stanovení somatotypu.

Výsledky potvrzují hypotézu H1 o změně komponent tělesného sloţení vlivem

redukce tělesné hmotnosti. Vlivem redukce dochází ke změnám tělesného sloţení

především v zastoupení mnoţství celkové tělesné vody (TBW) v organismu, sníţení

TBW bylo zaznamenáno u všech zkoumaných probandů. V distribuci tekutin mezi

intracelulární (ICW) a extracelulární (ECW) jsme zjistili velké individuální odlišnosti,

které ale mohou být dané jiţ zmiňovanou nehomogenností souboru, co se týče velikosti

a způsobu redukce tělesné hmotnosti, tréninkovým zatíţením, individuálními

odlišnostmi atd. Dalším parametrem, u kterého jsme zaznamenali pokles hodnoty u

všech probandů, bylo procento tuku. I přesto, ţe se jednalo o rychlou redukci tělesné

hmotnosti trvající jen několik málo dní, došlo ke sníţení hodnoty i tohoto parametru. U

většiny probandů byl zjištěn také pokles tukuprosté hmoty (FFM), coţ je při

předsoutěţní redukci tělesné hmotnosti neţádoucí. U dalších komponent tělesného

sloţení jsme u našeho souboru zjistili individuální odlišnosti.

Na základě těchto výsledků se jeví metoda BIA vhodná pro toto testování, za

předpokladu dodrţení standardních podmínek měření a při pouţití vhodných

predikčních rovnic, vzhledem k moţnosti terénního vyuţití a také pro její dostupnost a

nenáročnost na obsluhu.

Hypotéza H2 o endomezomorfním somatotypu judistů se potvrdila pouze

částečně. Z naměřených antropometrických údajů jsme vypočítali somatotyp

odpovídající vyrovnanému mezomorfu, z čehoţ vyplývá, ţe endomorfní komponenta u

našeho souboru nebyla tak vysoká jako ve stávajících studií. Co se týče zastoupením

tělesného tuku a tukuprosté hmoty (FFM) u judistů ve srovnání s běţnou populací,
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údaje naměřené u našeho souboru potvrzují předpoklad niţšího zastoupení tělesného

tuku a vysokého zastoupení tukuprosté hmoty (FFM) ve srovnání s běţnou populací.

Problematika redukce tělesné hmotnosti velice úzce souvisí s problematikou

výţivy, proto by bylo vhodné z dlouhodobého hlediska nejen posuzovat kaţdého

probanda individuálně, ale také posuzovat u kaţdého probanda stravovací zvyklosti a

doporučit vhodná omezení, aby se docílilo ţádaného sníţení tělesné hmotnosti zároveň

s udrţením vysoké výkonnosti.

Nalezené vztahy, uváděné výsledky a výstupy nelze zobecňovat na celou

populaci, ale mohou být pouţity pouze pro tento soubor.
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 9. 1 Použité zkratky

ANP anaerobní práh

ATH aktivní tělesná hmota

BC buněčná masa

BCM body cell mass

BM buněčná masa

BIA bioelektrická impedance

BMI body mass index

CAV celostátní antropologický výzkum

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

DEXA duální rentgenová absorpciometrie

ECM extracellular mass

ECT extracelulární tekutina

ECTL extracelulární pevné látky

ECW extracellular water

FFM fat – free mass

FM fat mass

g gram

H2O voda

ICT intracelulární tekutina

ICW intracellular water

K draslík

http://www.med.muni.cz/prelek/survey/survey.html
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kg kilogram

l litr

LA max maximální hodnota krevního laktátu

LBM lean body mass

mA miliampér

max maximální hodnota

ml mililitr

min minimální hodnota

mm milimetr

n počet osob v souboru

Na sodík

O2 kyslík

P hladina významnosti

SD směrodatná odchylka

TBW total body water (celková tělesná voda)

VC vitální kapacita

VO2 max maximální spotřeba kyslíku

WHO Světová zdravotnická organizace

WHR waist to hip ratio
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Umístění elektrod přístroje BIA 2000 – M – ruka (Stablová, Skorocká, Bunc, 2003)

Umístění elektrod přístroje BIA 2000 – M – noha (Stablová, Skorocká, Bunc, 2003)