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V současnosti se můžeme setkat s řadou pracovišť, která nabízí analýzu složení těla pomocí

různých metodik. Obecně lze parametry tělesného složení stanovovat řadou metod. Kromě

jejich přístrojové a personální náročnosti a dostupnosti se liší i přesností stanovení

sledovaných dat. V oblasti sportu se můžeme setkat se sledování změn v jednotlivých

komponentách tělesného složení především ve smyslu hodnocení předpokladů pro pohybový

výkon. Proto jakákoliv studie v této oblasti je jednoznačným přínosem pro praxi.

Formální zpracování práce, členění i použitá literatura odpovídají zcela požadavkům,

kladeným na práce tohoto druhu. Diplomantka prokázala samostatnost při zpracování celé

práce.

Práce obsahuje 89 stran textu a 7 stran příloh.

V úvodu práce je krátce zmíněna problematika tělesného složení a jeho význam v daném

sportovním odvětví.

V teoretické části diplomantka podrobně rozebrala současné modely tělesného složení,

jednotlivé komponenty, jejich význam a dále pak faktory, kterými mohou být v různé míře

ovlivněny. Je zde zmíněno rozdělení metod pro stanovení tělesného složení a podrobněji

popsány principy metod použitých v této studii. V několika následujících podkapitolách je

rozebrána problematika sportovního odvětví judo, charakteristika sportovce a problematika

redukce tělesné hmotnosti v judu.

Diplomantka výstižně formulovala cíle práce. Dále si pak vytyčila několik úkolů a 2

hypotézy, které byly v rámci této práce splněny.

V praktické části diplomantka popsala metodologickou stránku práce, tj. charakteristiku

sledovaného souboru, použité metody, sběr a analýzu dat.

Pro lepší přehlednost jsou uvedeny nejen tabulky s naměřenými parametry u celého souboru,

ale i hodnoty u jednotlivých probandů, čímž diplomantka poukazuje na význam

individuálního přístupu při hodnocení výsledků.

Diskuze jako jedna ze stěžejních kapitol celé diplomové práce obsahuje přehled získaných

výsledků a jejich konfrontaci s informacemi z dostupné literatury. Diplomantka zde

komentuje jednak naměřené vstupní parametry, ale i zjištěné změny jednotlivých parametrů,

ke kterým došlo vlivem redukce tělesné hmotnosti. Opět je zde zdůrazněna individuálnost

jedince. Nebyla opomenuta ani problematika použitelnosti metod pro hodnocení tělesného

složení.

Závěrem diplomantka konstatuje, že byly splněny cíle a potvrzeny hypotézy.

Předkládaná práce dobře dokumentuje šíři problematiky a možnosti dalšího zkoumání této

oblasti, které může přinést řadu poznatků nejen pro vědu, ale i pro praxi.

Celkově diplomová práce i přes drobné nedostatky splňuje všechny nároky kladené na práce

tohoto druhu, proto ji doporučuji k obhajobě.
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